
Estratto dal verbale della riunione di

GIUNTA

del 24/02/2025

Sono presenti i Signori:

LANDI STEFANO -  Presidente
BUIA GABRIELE -  Componente
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente
DOMENICHINI DARIO -  Componente
LOSI LORETTA -  Componente
SEZZI AZIO -  Componente

Sono assenti giustificati:

ORSI MARCO - Componente

Segretario: ALESSANDRO SAGUATTI, Segretario Generale f.f. 

Assistono: ELISA VENTURINI, DAVIDE AMOROSI –  Revisori dei Conti

OMISSIS

OGGETTO: Fiere di Parma S.p.A.: autorizzazione all’acquisizione di una quota del 65% del 
capitale sociale di Ribs S.R.L.

LA GIUNTA CAMERALE

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura” come modificata dal D.Lgs. 23/2010 e dal D.Lgs. 219/2016;

VISTO lo Statuto camerale vigente;

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000026 - Riunione del 24/02/2025



VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle camere di commercio”;

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante il «Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica» (TUSP);

VISTA la propria deliberazione n. 2019 del 23/12/2024, con la quale è stata approvata la 
ricognizione periodica delle partecipazioni societarie, al fine dell’aggiornamento del piano di 
razionalizzazione;

VISTA la nota di Fiere di Parma SpA (acquisita agli atti con prot. n. 10929/2025) con la quale la 
società ha inviato la documentazione relativa all’operazione RIBS Srl – Roma bar Show” e 
segnatamente:

- accordo preliminare sottoscritto successivamente all'approvazione da parte del CdA di Fiere 
di Parma del 17/10/2024 (riservato da non pubblicare);

- estratto verbale del CdA del 17/10/2024 (riservato da non pubblicare);
- piano industriale integrale di Fiere di Parma approvato il 23 gennaio 2025 (riservato da non 

pubblicare);
- due diligence dell'operazione (analisi di Deloitte di maggio 2024 - riservata da non 

pubblicare);
- bilancio RIBS al 31.12.2023;
- il verbale del CdA del 23/01/2025 (riservato da non pubblicare).
- Statuto RIBS;

PREMESSO che:
- Fiere di Parma SpA è la società che ha per oggetto la gestione in via diretta del Centro 

fieristico di Parma, di cui l’Ente camerale attualmente detiene una quota pari al 9,78% del 
capitale sociale;

- il capitale sociale di Fiere di Parma S.p.A., interamente sottoscritto e versato, è attualmente 
pari ad euro 31.166.880,00, suddiviso in n. 3.116.688 azioni del valore nominale di euro 
10,00 ciascuna;

- la compagine sociale è così costituita:

Socio % capitale sociale

Comune di Parma 15,96%

Provincia di Parma 15,96%

Regione Emilia – Romagna 4,14%

Camera di Commercio dell’Emilia 9,78%

Cariparma Credit Agricole 26,42%

Fiere Milano Spa 18,50%

Unione Parmense degli Industriali 8,03%

Altri soci privati 1,21%

DATO ATTO che:
- le partecipazioni nelle società aventi per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi 

fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici sono espressamente consentite dall’art. 4,
comma 7, del TUSP;



- i soci pubblici Comune di Parma, Provincia di Parma, Regione Emilia Romagna e Camera 
di Commercio di Parma hanno sottoscritto in data 19/04/2023 un Accordo di sindacato di 
voto e di blocco, della durata di tre anni e rinnovabile tacitamente di tre anni in tre anni;

- la quota di partecipazione detenuta dai soggetti pubblici sottoscrittori di patti parasociali 
risulta essere complessivamente pari al 45,84%, escludendo così Fiere di Parma S.p.A. dal 
novero delle società a controllo pubblico ai sensi dell’art. 2 del TUSP;

- lo statuto sociale di Fiere di Parma S.p.A. attribuisce agli Enti Pubblici soci un diritto di veto 
nelle materie disciplinate dall’art. 11, comma 1, lettere g) e h), con particolare riferimento 
alle deliberazioni in ordine a “costituzione di altre società ovvero l’assunzione o la cessione 
di partecipazioni in società aventi ad oggetto l’organizzazione di attività fieristiche”,
prevedendo quorum qualificati per l’approvazione di tali operazioni;

EVIDENZIATO che:
- Fiere di Parma S.p.A. nel corso degli anni ha dato vita a manifestazioni leader in Italia con 

focus sul segmento food, attraverso, in particolare, l’organizzazione di Cibus, fiera biennale 
che si pone l’obiettivo di sostenere e valorizzare l’industria alimentare italiana nel mondo, e 
di Cibus Tec, dedicata all’industria della meccanica e dell’impiantistica alimentare;

- Fiere di Parma S.p.A. concentra circa il 50% dei suoi ricavi negli eventi collegati al settore 
food e food-tec, nel quale ha sviluppato un know-how sinergico con i principali distretti del 
territorio, e sta espandendo la propria influenza attraverso operazioni di acquisizione mirate 
nel settore;

- a tal fine, nel 2023 Fiere di Parma S.p.A. ha acquisito il ramo aziendale “TuttoFood” di 
Fiera Milano S.p.A., operazione per la quale il Comune di Parma ha espresso indirizzo 
favorevole con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/03/2023;

CONSIDERATO che:
- per consolidare ulteriormente il proprio ruolo nel panorama fieristico nazionale ed europeo, 

Fiere di Parma S.p.A. ha individuato quale possibile partner strategico la società Ribs s.r.l. 
(C. F. 15141471001) con sede in Roma, v. Galati 100, proprietaria di “Roma Bar Show”, 
evento fieristico di riferimento rivolto agli attori dell’industria del beverage e al mondo della 
mixology italiana per sancire il valore del settore dell’ospitalità in Italia, nato nel 2019 e che 
si svolge a Roma;

- il Consiglio di Amministrazione di Fiere di Parma S.p.A. ha deliberato, nel corso del 2024, 
la proposta di acquisizione della maggioranza del capitale sociale di Ribs s.r.l. per una quota 
pari al 65,00%, da sottoporre successivamente all’Assemblea dei soci;

- con tale acquisizione, Fiere di Parma S.p.A. intende ampliare l’offerta di Cibus e TuttoFood 
nell’area spirits & mixology, anche attraverso la gestione a Roma dell’evento verticale 
leader di settore in Italia e terzo in Europa;

OSSERVATO che l’acquisizione ipotizzata dal Consiglio di Amministrazione, come sopra 
descritta, si configura quale costituzione di una nuova partecipazione in via indiretta per la Camera 
di commercio dell’Emilia;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 5 del TUSP “A eccezione dei casi in cui la costituzione di 
una società o l'acquisto di una partecipazione, anche attraverso aumento di capitale, avvenga in 
conformità a espresse previsioni legislative, l'atto deliberativo di costituzione di una società a 
partecipazione pubblica, anche nei casi di cui all'articolo 17, o di acquisto di partecipazioni, anche 
indirette, da parte di amministrazioni pubbliche in società già costituite deve essere analiticamente 
motivato con riferimento alla necessità della società per il perseguimento delle finalità istituzionali 
di cui all'articolo 4, evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta, anche 
sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria, nonché di gestione diretta o 



esternalizzata del servizio affidato. La motivazione deve anche dare conto della compatibilità della 
scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa”;

DATO ATTO che Fiere di Parma S.p.A. ha trasmesso il business plan e tutta la documentazione 
relativa all’operazione (prot. 10929/2025), dalla quale emergono i seguenti elementi:

- l’oggetto sociale di Ribs s.r.l. contempla, fra l’altro, “l’organizzazione di mostre, fiere, 
congressi, esposizioni ed eventi in genere, per qualsiasi settore merceologico, curando la 
fornitura delle attrezzature e la predisposizione dei servizi necessari per l’organizzazione e 
l’allestimento di stand, padiglioni e strutture comuni” (art. 5 dello Statuto);

- l’attrattività del mercato Spirits & Mixology a livello globale, nel cui ambito l’Italia 
costituisce il quinto mercato europeo per consumi, con buone prospettive attese di crescita, e 
il quarto mercato per produzione;

- la partnership fra i due soggetti determina l’ampliamento dell’offerta di Cibus e TuttoFood 
nell’area Spirits & Mixology, e comporta un incremento atteso del numero di visitatori di 
entrambe le fiere, nonché attraverso la gestione dell’evento Roma Bar Show;

- nella negoziazione con i Soci Venditori, è stato assunto preliminarmente che l’enterprise 
value di Ribs s.r.l. sia pari ad euro 9,6 milioni, calcolato come la media degli EBITDA 
normalizzati risultanti dalle previsioni sui bilanci di Ribs s.r.l. relativi alle edizioni 2025 e 
2026 dell’evento, moltiplicata per otto;

- le Parti hanno pattuito che il prezzo complessivamente dovuto da Fiere di Parma S.p.A. ai 
Soci Venditori per la compravendita della piena e libera proprietà di tutte le partecipazioni 
oggetto di vendita sia composto da un importo fisso e da successivi importi variabili e sarà 
calcolato secondo la formula seguente:
Prezzo Minimo (2,6 milioni di euro)
+ Quota Parte PFN di Riferimento (65% della PFN al 31/08/2024)
+ Primo Acconto (50% del valore risultante applicando un multiplo di 8 dell’EBITDA della 

manifestazione 2025, al netto del prezzo minimo e aumentato del 65% di € 500.000,00)
+ Saldo (valore risultante applicando un multiplo di 8 alla media degli EBITDA delle 

manifestazioni 2025 e 2026 moltiplicato per il 65%, al netto del prezzo minimo e del 
primo acconto;

VALUTATO che, nel rispetto delle condizioni previste normativamente e sulla base degli elementi 
evidenziati nel business plan allegato alla presente deliberazione (allegato A) l’operazione 
societaria presenti un’importante opportunità di potenziamento dell’attività del soggetto partecipato, 
con evidente ritorno in termini di sviluppo del territorio e di crescita economica del tessuto sociale, 
e che essa trovi opportuna giustificazione anche sul piano della convenienza economica e della 
sostenibilità finanziaria, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza e di 
economicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO della compatibilità dell’intervento finanziario previsto con le norme dei trattati 
europei e, in particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese, in quanto 
non comporterebbe esborsi per la Camera di commercio dell’Emilia ed avverrebbe nel rispetto del 
“Principio dell’investitore privato” in un’economia di mercato; Fiere di Parma Spa, infatti, in virtù 
della liquidità utilizzabile, ha la possibilità di investire nell’acquisto di prodotti fieristici già 
affermati con disponibilità proprie;

VISTO l’indirizzo favorevole all’operazione espresso unanimemente dai rappresentanti dei soci 
pubblici Comune di Parma, Provincia di Parma, Regione Emilia Romagna e Camera di Commercio 
di Parma nell’ambito dell’incontro del Patto di sindacato e di blocco tenutosi il 17/01/2025;

RITENUTO pertanto di autorizzare il perfezionamento dell’operazione di acquisizione societaria
fin qui illustrata;



RICORDATO che l’art. 5, comma 3, del TUSP, prevede che “[l]’amministrazione invia l'atto 
deliberativo di costituzione della società o di acquisizione della partecipazione diretta o indiretta 
alla Corte dei conti, a fini conoscitivi, e all'Autorità garante della concorrenza e del mercato, che 
può esercitare i poteri di cui all'articolo 21-bis della legge 10 ottobre 1990, n. 287”;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio “Partecipazioni, adempimenti 
fiscali, diritto annuale e risorse umane”;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio;

a voti unanimi dei presenti

DELIBERA

1. di prendere atto dei contenuti dell’operazione di acquisizione del 65% delle quote sociali di Ribs
s.r.l. da parte di Fiere di Parma S.p.A., come delineati in premessa e meglio evidenziati nel 
business plan allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
(allegato A), nonché dello Statuto della società Ribs s.r.l. (allegato B) che, a seguito del 
perfezionamento dell’operazione, costituirà partecipazione societaria indiretta della Camera di 
commercio dell’Emilia;

2. di autorizzare il perfezionamento dell’operazione da parte di Fiere di Parma S.p.A., società 
partecipata dalla Camera di commercio dell’Emilia, dando atto del rispetto dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente in materia di partecipazioni pubbliche, della rispondenza alle finalità 
istituzionali dell’ente e delle motivazioni in termini di convenienza economica, sostenibilità 
finanziaria e compatibilità della scelta con i principi di efficienza e di economicità dell’azione 
amministrativa;

3. di disporre l’invio del presente atto deliberativo alla Corte dei Conti, a fini conoscitivi, e 
all’Autorità garante della concorrenza e del mercato ai sensi dell’art. 5, comma 3, del TUSP;

4. di dare mandato al Presidente, o ad un suo delegato, di partecipare all’Assemblea dei Soci di 
Fiere di Parma S.p.A., all’uopo convocata, esprimendo il voto favorevole del socio Camera 
dell’Emilia sul punto relativo all’operazione in oggetto, previo decorso dei termini di cui all’art. 
5, comma 3, del TUSP o espressa liberatoria da parte delle autorità di controllo ivi indicate;

5. di omettere la pubblicazione dell’Allegato A e dell’Allegato B per motivi di riservatezza relativi 
all’operazione;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di consentire il 
tempestivo proseguimento dell’iter amministrativo, ivi compreso il coinvolgimento delle autorità 
di controllo.

         IL SEGRETARIO GENERALE F.F.               IL PRESIDENTE
                   (Alessandro Saguatti)                                                    (Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-03-05T12:25:24+0100
	Infocert - 10601 - Test
	Saguatti Alessandro
	Test interno


		2025-03-06T11:09:54+0100
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




